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 Feuerwehren Feuerwehren mit 
Jugendgruppe 

Bezirk Steyr – Land 44 41 
  93,2 % 

Abschnitt Bad Hall 7 7 
  100 % 

Abschnitt Steyr – Land 18 17 
  94,4% 

Abschnitt Weyer 19 17 
  89,5 % 
Tabelle 1: Statistik der Jugendgruppen im Bezirk und den Abschnitten 
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Bild 1: Feuerwehren mit einer Jugendgruppe im Bezirk 
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Bild 2: Aufteilung der Feuerwehren mit einer Jugendgruppe auf die drei Abschnitte 
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Bild 3: Aufteilung der Jungfeuerwehrmitglieder auf die drei Abschnitte 

 
 
 

  Mitgliederbewegung  
 

 Stand 
31.12.2007 

Stand 
31.12.2008 

Söhne-Töchter von 
FF-Mitglieder 

Abschnitt Bad Hall 114 112 32 

Abschnitt Steyr Land 241 237 91 

Abschnitt Weyer 167 176 74 

Bezirk Steyr Land 522 525 197 
Tabelle 2: Mitgliederstatistik - Daten aus dem Intranet 
 
Mit Ende 2008 sind 40 Mädchen aus 15 Feuerwehren Mitglieder einer Jugendgruppe. 
 
Im Jahr 208 konnten 95 Jungfeuerwehrmitglieder von der Jugendgruppe in den Aktivstand überstellt 
werden. Ich darf Ihnen allen alles Gute in Ihrer weitern Zeit bei den Feuerwehren wünschen. 
 
 

  Entwicklung der Feuerwehrjugend seit 1990:  

Entwicklung der Feuerwehrjugend

113 131 167 186 231 253 266 275 303 344 411 449 479 544 477 492 499 522 525
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Bild 4: Entwicklung der Feuerwehrjugend im Bezirk Steyr-Land seit 1990 



  Gliederung der Jugendgruppen im Bezirk  Stand 200 8 
 

Abschnitt Feuerwehr Anzahl der 
JFM 

Mädchen in 
der FF-
Jugend 

Jugend-
gruppen bei 
Bewerben 

Bad Hall Adlwang 21 0 3 
 Bad Hall 15 0 2 
 Pfarrkirchen 11 0 1 
 Rohr im Kremstal 9 0 1 
 St. Nikola 18 0 1 
 Steinersdorf 13 0 2 
 Waldneukirchen 25 0 2 

7 Gr. Gesamt Bad Hall 112 0 12 
     Steyr-Land Aschach / Steyr 15 4 2 
 Dietach 17 0 2 
 Ebersegg 11 3 1 
 Garsten 9 2 1 
 Kleinraming 13 0 2 
 Losensteinleiten 21 1 2 
 Mitteregg-Haagen 16 3 2 
 Neuzeug-Sierninghofen 11 1 1 
 Oberdambach 17 4 2 
 Pichlern 11 0 1 
 St. Ulrich 14 0 1 
 Saass 9 0 1 
 Sand 22 0 2 
 Schiedlberg 15 6 1 
 Schwaming 14 2 1 
 Sierning 11 0 1 
 Wolfern 11 4 1 

17 Gr. Gesamt Steyr-Land 237 30 24 
     Weyer Gaflenz 18 0 2 
 Großraming 10 0 1 
 Hofberg 5 2 0 
 Kleinreifling 16 0 1 
 Laussa 16 4 1 
 Lindau-Neudorf 0 0 0 
 Losenstein 14 0 1 
 Maria Neustift 13 0 2 
 Moosgraben 8 0 0 
 Pechgraben 5 0 0 
 Reichraming 10 0 0 
 Schattleiten 9 1 1 
 Schweinsegg-Zehetner 9 0 1 
 Sulzbach 9 0 1 
 Ternberg 8 0 1 
 Trattenbach 15 1 2 
 Weyer 11 2 1 

17 Gr. Gesamt Weyer 176 10 15 
     

41 Gr. Gesamt Bezirk 525 40 51 
Tabelle 3: Daten aus dem Intranet 



  Jugendarbeit im Bezirk Steyr-Land  Stand: 2008  
 

Feuerwehr Jugendausbildung in Jahren 
FF Großraming 46 Jahre 
FF Ebersegg 44 Jahre 
FF Trattenbach 43 Jahre 
FF Reichraming 42 Jahre 
FF Adlwang 41 Jahre 
FF Schattleiten 39 Jahre 
FF Bad Hall 35 Jahre 
FF Ternberg 34 Jahre 
FF Laussa 34 Jahre mit Unterbrechung 
FF Kleinreifling 33 Jahre 
FF Losenstein 33 Jahre mit Unterbrechung 
FF Pfarrkirchen 31 Jahre 
FF St. Ulrich 30 Jahre mit Unterbrechung 
FF Pechgraben 28 Jahre 
FF Weyer 27 Jahre mit Unterbrechung 
FF Sierning  25 Jahre mit Unterbrechung 
FF Pichlern 24 Jahre mit Unterbrechung 
FF Mitteregg - Haagen 23 Jahre mit Unterbrechung 
FF Lindau - Neudorf 21 Jahre mit Unterbrechung 
FF Gaflenz 19 Jahre 
FF Sulzbach 19 Jahre mit Unterbrechung 
FF Schweinsegg - Zehetner 17 Jahre mit Unterbrechung 
FF Dietach 13 Jahre 
FF Neuzeug - Sierninghofen 13 Jahre mit Unterbrechung 
FF Maria Neustift 12 Jahre 
FF Hofberg 11 Jahre 
FF Wolfern 11 Jahre 
FF Garsten 11 Jahre mit Unterbrechung 
FF Aschach / Steyr 10 Jahre 
FF Sand 10 Jahre 
FF Oberdambach 9 Jahre 
FF Saass 9 Jahre 
FF Waldneukirchen 9 Jahre 
FF Kleinraming 9 Jahre mit Unterbrechung 
FF Moosgraben 8 Jahre mit Unterbrechung ;Neubeginn 2008 
FF Rohr im Kremstal 8 Jahre 
FF Schiedlberg 8 Jahre 
FF Steinersdorf 7 Jahre 
FF Losensteinleiten 5 Jahre 
FF St. Nikola 5 Jahre 
FF Schwaming 1 Jahr 
FF Hilbern 2 Jahre bis 1984 
Tabelle 4: Dauer der FF-Jugendarbeit 



 

  Altersgliederung  
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Bild 5: Altersstatistik - Daten aus dem Intranet 
 
 

  Gliederung nach Schulbesuch  
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Bild 6: Ausbildungsstatistik - Daten aus dem Intranet 

 
 



  Zeitaufwand Jugendarbeit  
 
Von den Jungfeuerwehrmitgliedern und den Jugendbetreuern wurden im Vorjahr folgende Stunden 
aufgewendet: 
 

 
Jugendfeuer-

wehrmitglieder 
Jugend-
betreuer Summe 

Feuerwehrfachliche Ausbildung (ohne FJLB) 16.183 3.433 19.616 

Feuerwehrjugend-Leistungsbewerb 19.037 3.912 22.984 

Allgemeine Jugendarbeit 19.310 5.506 24.816 

Gesamte Jugendarbeit 54.530 12.850 67.379 
Tabelle 5: Zeitaufwand in der Jugendarbeit - Daten aus dem Intranet 
 
Die Jugendlichen verbrachten somit durchschnittlich 104 Stunden bei den Feuerwehren und die 
Jugendbetreuer unseres Bezirkes verwendeten umgerechnet 7 Mannjahre für die Ausbildung unserer 
Jugendlicher. 
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Bild 7: Zeitaufwand in der Jugendarbeit - Daten aus dem Intranet 
 
 

  Jugendbetreuerbesprechungen  
 

23. April 2008 Garsten 
 
51 Jugendbetreuer nahmen zu den Themen Wissenstest, Bewerbssaison, Jugendlager 2008 und 
Themen der HAW-Dienstbesprechung an dieser Besprechung teil. 
 
 

19. Juni 2008 Garsten 
 
44 Jugendbetreuer nahmen zum Thema Jugendlager 2008 an dieser Besprechung teil. 
 
 

28. November 2008 Ternberg 
 
Im Zuge der Kommandantendienstbesprechung ist die neue Dienstanweisung der Feuerwehrjugend 
den Kommandanten und Jugendbetreuern erläutert worden. 



  Jugendbetreuerlehrgang  
 

08. – 09. Februar 2008 Micheldorf 
 
11 Jugendbetreuer/Innen des Bezirkes Steyr – Land absolvierten den Jugendbetreuerlehrgang bei der 
Feuerwehr Micheldorf im Bezirk Kirchdorf. Es stehen in jeder Feuerwehr mindestens zwei 
ausgebildete Jugendbetreuer zur Verfügung. 
Ich möchte mich an dieser Stelle bei allen Jugendbetreuern/Innen unseres Bezirkes für die 
verlässliche Teilnahme und gute Mitarbeit bei bedanken. 
 
 

  Dienstbesprechungen HAW/OAW  
 
Im heurigen Jahr fanden zwei HAW-Dienstbesprechungen am 16. April, und am 18. November 2008 
in Linz statt. Ebenso wurde eine Hauptbewerterbesprechung in Freistadt für die Vorbereitung zum 
diesjährigen Landesbewerb abgehalten. 
 
 

  Erste Hilfe Ausbildung  
 

09. Februar 2008 Dietach 
 
Am 09. Februar 2008 fand in der Volksschule Dietach mit der organisatorischen Unterstützung durch 
die Feuerwehr Dietach die Erste Hilfe Unterweisung für die Feuerwehrjugend statt. 10 Kameraden des 
Roten Kreuzes unterrichteten die 241 JFM und 48 Betreuer der Bezirke Steyr-Land und Steyr-Stadt in 
den Grundlagen der Ersten Hilfe. 
Bei dieser Gelegenheit möchte ich mich bei den Kameraden vom Roten Kreuz für die sehr gute 
Zusammenarbeit und großartige Unterstützung bedanken. 
 
 

  Wissenstest  
 

08. März 2008  Dietach 
 
Am 08. März 2008 ist bei der Feuerwehr Dietach der Wissenstest der Bezirke Steyr-Land und Steyr-
Stadt durchgeführt worden.  
 

Aus dem Bezirk Steyr-Land bestanden  
 84 JFM den WT-Bronze 
 67 JFM  den WT-Silber 
 100 JFM den WT-Gold 
 

Aus dem Bezirk Steyr-Stadt bestanden  
 4 JFM den WT-Bronze 
 2 JFM  den WT-Silber 
 4 JFM  den WT-Gold 
 
Ein Dank gilt der FF Dietach unter HBI Hermann Neustifter mit seinem Team für die Vorbereitung und 
Durchführung der Veranstaltungen. 
 
Statistische Auswertung: 

Bronze ø 33,6 von 34 Pkt. 70% der Teilnehmer erreichten das Punktemaximum 
Silber ø 50,0 von 52 Pkt. 18% der Teilnehmer erreichten das Punktemaximum 
Gold ø 58,2 von 59 Pkt. 50% der Teilnehmer erreichten das Punktemaximum 



  Abschnittsbewerb Bad Hall  
 

17. Mai 2008 St. Nikola 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung OAW Roman Schmidberger 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber OAW Ernst Kunze 
Bewerter 1 Bronze OAW Alois Scharrer 
Bewerter 1 Silber HBM Michael Eibenberger 
Bewerter 2 Bronze OFM Roman Maywald 
Bewerter 2 Silber HAW Reinhard Streitner 
Bewerter 3 Bronze OFM Markus Gollnhuber 
Bewerter 3 Silber BI Josef Gruber 
Bewerter 4 Bronze BM Karl Singer 
Bewerter 4 Silber HFM Daniel Weinberger 
Bewerter 5 Bronze HBM Felix Kierschbichler 
Bewerter 5 Silber AW Andreas Kahlig 
Hauptbewerter Staffellauf OBM Robert Sternberger 
Starter Staffellauf OFM Jürgen Felberbauer 
Zeitnehmung Staffellauf AW Philipp Hotz 
Bewerter 6 Staffellauf BI Werner Ertel 
Bewerbsablauf FF St. Nikola 
Auswertung HAW Hubert Aspalter 
 

Abschnittswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Adlwang 1  St-L 125 49,5  76,17  1048,33 
2 Waldneukirchen 1  St-L 136 52,5  86,17 10 1022,33 
3 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 129 65,8 15 78,25  1014,95 
4 Steinersdorf 1  St-L 122 58,7 20 89,35  1005,95 
5 Rohr im Kremstal 1  St-L 116 62,0 20 94,15  1000,85 
6 Adlwang 2  St-L 113 57,5 30 93,41 10 986,09 
7 Steinersdorf 2  St-L 109 65,3 20 109,30  985,40 
8 Adlwang 3  St-L 103 60,8 45 96,24  977,96 
9 Bad Hall 1  St-L 123 64,1 40 94,50  975,40 

10 Waldneukirchen 2  St-L 112 66,5 50 94,75 10 958,75 
11 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1  St-L 119 91,3 50 93,40 20 922,30 

 

Abschnittswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Adlwang 1  St-L 125 53,5 10 78,51  1031,99 
2 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 129 63,4 5 75,64  1029,96 
3 Waldneukirchen 1  St-L 136 57,8 20 87,12  1006,08 
4 Steinersdorf 1  St-L 122 83,5  86,29  1004,21 
5 Rohr im Kremstal 1  St-L 116 70,6 20 88,36 20 978,04 
6 Adlwang 2  St-L 113 62,9 20 99,38 20 974,72 
7 Waldneukirchen 2  St-L 112 73,4 70 93,68  942,92 
8 Bad Hall 1  St-L 123 183,2 40 93,03 10 847,77 

 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1  Perg 131 41,1 5 67,24  1057,66 
2 Pratsdorf 2  Kirch 111 51,7  74,82  1053,48 
3 Sand 1  St-L 122 45,6  77,34  1051,06 
4 Losensteinleiten 1  St-L 128 51,7  71,96  1050,34 
5 Maria Neustift 1  St-L 130 49,3  75,53  1049,17 
6 Breitenau 1  Kirch 127 46,5 10 70,21  1047,29 
7 Kleinraming 1  St-L 124 48,6 5 75,18  1045,22 
8 Wagenhub 1  Kirch 125 44,8 10 78,14  1041,06 
9 Tragwein 1  Frei 128 45,2 10 69,16 10 1039,64 

10 Ebersegg 1  St-L 111 51,6 10 79,57  1038,83 
11 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 120 55,7  85,04  1036,26 
12 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 122 48,7 20 73,13  1032,17 



13 Pernzell 1  Kirch 121 55,5 5 84,93  1031,57 
14 Pichlern 1  St-L 125 59,6  84,74  1029,66 
15 Saaß 1  St-L 120 52,0  86,05 10 1028,95 
16 Trattenbach 1  St-L 113 52,9 10 87,36  1026,74 
17 Maria Neustift 2  St-L 117 54,2 10 87,29  1025,51 
18 Gaflenz 1  St-L 121 49,5 15 79,31 10 1023,19 
19 Oberdambach 1  St-L 125 52,2 20 81,11  1020,69 
20 Aschach an der Steyr 1  St-L 114 60,6 5 91,15  1020,25 
21 Steindorf 1  V”ck 120 47,1 25 75,49 10 1019,41 
22 Voitsdorf 1  Kirch 121 56,6 15 87,62  1017,78 
23 Allerheiligen im M�hlkreis 1  Perg 114 53,4 30 77,82  1015,78 
24 Baumgartenberg 1  Perg 132 53,6 25 82,10  1010,30 
25 Pieslwang 1  Kirch 121 61,2 20 86,03  1009,77 
26 Leonstein 1  Kirch 122 49,7 40 76,57  1007,73 
27 Ternberg 1  St-L 124 57,7 20 88,60  1007,70 
28 Rutzenmoos 1  V”ck 124 77,7 10 79,44  1006,86 
29 Schattleiten-Schweinsegg 1  St-L 118 76,7 10 85,44  1004,86 
30 Mitteregg-Haagen 1  St-L 118 58,7 30 84,25  1004,05 
31 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 119 57,2 40 79,10  1000,70 
32 Schart 1  Gmun 111 52,6 35 91,81  1000,59 
33 Dietach 2  St-L 126 73,7 20 82,76  997,54 
34 Steyr (Stadt) 1  St-S 116 60,0 30 90,37  996,63 
35 Gaflenz 2  St-L 103 65,1 25 96,22  993,68 
36 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 117 68,8 20 95,67  992,53 
37 Nuábach 1  Kirch 110 60,8 15 92,90 20 991,30 
38 Wolfern 1  St-L 115 64,0 35 89,67  988,33 
39 Großraming 1  St-L 109 62,5 35 94,29  988,21 
40 Magdalenaberg 1  Kirch 105 57,9 40 94,23 10 977,87 
41 Kleinraming 2  St-L 108 63,7 40 93,79 10 972,51 
42 Spital am Pyhrn 1  Kirch 121 62,4 50 98,96  965,64 
43 Schwaming 1  St-L 123 90,0 10 94,25 20 959,75 
44 Dietach 1  St-L 120 61,8 75 101,58  938,62 
45 Kleinreifling 1  St-L 112 67,5 50 116,89 10 935,61 
46 Schiedlberg 1  St-L 113 73,7 45 105,59 20 932,71 
47 Steyr (Stadt) 2  St-S 108 72,6 65 117,91  924,49 
48 Losensteinleiten 2  St-L 103 64,2 75 100,47 20 920,33 

 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Tragwein 1  Frei 128 55,1  68,47  1050,43 
2 Winden-Windegg 1  Perg 131 52,7  68,59  1049,71 
3 Sand 1  St-L 122 59,2  71,66  1043,14 
4 Pratsdorf 2  Kirch 115 62,8  73,07  1041,13 
5 Losensteinleiten 1  St-L 128 52,7 10 74,06  1037,24 
6 Breitenau 1  Kirch 127 60,5 10 70,75  1032,75 
7 Maria Neustift 1  St-L 130 57,5 10 75,95  1030,55 
8 Maria Neustift 2  St-L 117 64,8  81,86  1030,34 
9 Steindorf 1  Vöck 123 59,9 10 75,60  1028,50 

10 Gaflenz 1  St-L 121 59,5 10 79,25  1028,25 
11 Mitteregg-Haagen 1  St-L 120 60,1  80,62 10 1026,28 
12 Pichlern 1  St-L 125 63,0  85,46  1025,54 
13 Wagenhub 1  Kirch 125 55,4  75,80 20 1022,80 
14 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 119 63,8 5 85,52  1022,68 
15 Pernzell 1  Kirch 121 63,0 10 83,33  1020,67 
16 Allerheiligen im Mühlkreis 1  Perg 114 59,9 20 77,17  1019,93 
17 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 122 60,4 10 74,70 10 1018,90 
18 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 119 67,0 15 79,61  1015,43 
19 Voitsdorf 1  Kirch 125 67,7 5 88,77  1012,53 
20 Rutzenmoos 1  Vöck 124 57,3 15 80,07 10 1011,63 
21 Ebersegg 1  St-L 111 67,6 10 83,40 10 1009,00 
22 Pieslwang 1  Kirch 121 62,4 10 86,52 10 1008,08 
23 Kleinraming 1  St-L 124 72,1 20 74,84  1007,06 
24 Oberdambach 1  St-L 125 69,5 5 84,10 10 1005,40 
25 Saaß 1  St-L 120 64,4 20 87,22  1005,38 
26 Steyr (Stadt) 1  St-S 116 63,5 20 90,19  1003,31 
27 Magdalenaberg 1  Kirch 105 61,1 30 92,91  995,99 
28 Großraming 1  St-L 113 66,2 15 90,55 10 995,25 
29 Kleinraming 2  St-L 108 74,2 10 95,22 10 990,58 
30 Dietach 2  St-L 126 66,6 20 89,55 10 987,85 
31 Gaflenz 2  St-L 103 81,9 20 95,61  982,49 
32 Trattenbach 1  St-L 113 66,6 20 88,70 20 981,70 



33 Schattleiten-Schweinsegg 1  St-L 118 89,7 15 88,84 10 973,46 
34 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 117 94,1 10 100,56  972,38 
35 Schwaming 1  St-L 123 62,5 45 88,21 10 968,29 
36 Schart 1  Gmun 111 62,0 60 89,75  968,25 
37 Leonstein 1  Kirch 122 88,5 20 77,80 20 967,70 
38 Nußbach 1  Kirch 110 67,0 50 93,80 10 959,20 
39 Spital am Pyhrn 1  Kirch 123 69,9 55 94,98  954,12 
40 Kleinreifling 1  St-L 112 151,8 60 113,08  855,12 

 

 
 

  Abschnittsbewerb Steyr – Land  
 

31. Mai 2008 Aschach an der Steyr 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber OAW Alois Scharrer 
Bewerter 1 Bronze HBM Philipp Laaber 
Bewerter 1 Silber OBI Karl Mösengruber 
Bewerter 2 Bronze HFM Adolf Seierlehner 
Bewerter 2 Silber BM Karl Singer 
Bewerter 3 Bronze HBI Stefan Laussermayer 
Bewerter 3 Silber OFM Jürgen Felberbauer 
Bewerter 4 Bronze BI Franz Lösch 
Bewerter 4 Silber BM Franz Angerer 
Bewerter 5 Bronze OAW Paul Herzog 
Bewerter 5 Silber HBM Michael Eibenberger 
Hauptbewerter Staffellauf OAW Franz Kreutzinger 
Starter Staffellauf OFM Roman Maywald 
Zeitnehmung Staffellauf HFM Florian Presenhuber 
Bewerter 6 Staffellauf HAW Reinhard Streitner 
Bewerbsablauf OAW Roman Schmidberger 
Auswertung HAW Hubert Aspalter 
 

Abschnittswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1  St-L 122 46,5 5 68,80  1053,70 
2 Kleinraming 1  St-L 124 49,4  72,09  1052,51 
3 Mitteregg-Haagen 1  St-L 121 50,4  80,30  1046,30 
4 Garsten 1  St-L 126 51,3  76,58  1046,12 
5 Losensteinleiten 1  St-L 127 50,6 5 76,68  1041,72 
6 Ebersegg 1  St-L 111 52,1 10 76,93  1040,97 
7 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 118 54,8  85,49  1036,71 
8 Aschach an der Steyr 1  St-L 111 60,4  84,30  1035,30 
9 Pichlern 1  St-L 121 56,6 5 94,14  1021,26 

10 Losensteinleiten 2  St-L 108 54,9 20 85,46  1019,64 
11 Dietach 2  St-L 126 62,5 10 84,56  1016,94 
12 Oberdambach 1  St-L 119 57,7 25 80,22  1014,08 
13 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 120 63,8 10 89,31  1013,89 
14 Sierning 1  St-L 125 63,2 10 87,37  1013,43 
15 Schwaming 1  St-L 127 64,5 10 88,46  1011,04 
16 Saaß 1  St-L 118 54,5 30 81,82  1010,68 
17 Dietach 1  St-L 121 65,1 25 82,73  1004,17 
18 Kleinraming 2  St-L 119 58,3 25 83,34 10 1000,36 
19 Aschach an der Steyr 2  St-L 106 73,3 20 90,84  995,86 
20 Wolfern 1  St-L 118 70,3 30 85,50  991,20 
21 Sand 2  St-L 96 74,4 30 100,82  974,78 
22 Mitteregg-Haagen 2  St-L 100 66,9 40 90,39 10 972,71 
23 Schiedlberg 1  St-L 120 79,0 25 98,18 10 964,82 

 

Abschnittswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1  St-L 122 53,7  66,42  1053,88 



2 Kleinraming 1  St-L 124 57,4  70,21  1046,39 
3 Losensteinleiten 1  St-L 127 48,5 10 71,11  1044,39 
4 Ebersegg 1  St-L 111 52,8 10 74,89  1042,31 
5 Mitteregg-Haagen 1  St-L 121 58,4  79,42  1039,18 
6 Aschach an der Steyr 1  St-L 111 59,2  86,51  1034,29 
7 Pichlern 1  St-L 121 56,9 5 83,77  1031,33 
8 Garsten 1  St-L 126 53,4 20 76,95  1023,65 
9 Dietach 2  St-L 126 62,7 10 79,21  1022,09 

10 Kleinraming 2  St-L 119 66,5 10 83,18  1017,32 
11 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 118 55,5 10 95,45  1016,05 
12 Oberdambach 1  St-L 119 62,3 20 79,57  1015,13 
13 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 120 66,6 20 86,86  1003,54 
14 Schwaming 1  St-L 127 79,3 35 82,49  977,21 
15 Saaß 1  St-L 118 87,2 35 82,84  971,96 
16 Sierning 1  St-L 125 72,3 40 92,25 10 959,45 

 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1  Perg 130 42,2  66,23  1065,57 
2 Tragwein 1  Frei 126 44,3  66,63  1063,07 
3 Wagenhub 1  Kirch 117 47,9  73,83  1055,27 
4 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 46,3  73,68  1054,02 
5 Hinterberg 1  Frei 119 47,3 10 69,85  1049,85 
6 Gaflenz 1  St-L 121 48,2 5 77,76  1046,04 
7 Waldneukirchen 1  St-L 137 50,3  78,20  1042,50 
8 Trattenbach 1  St-L 115 52,8  82,30  1041,90 
9 Steinersdorf 1  St-L 125 54,8  79,14  1040,06 

10 Maria Neustift 1  St-L 130 53,7  70,85 10 1039,45 
11 Pieslwang 1  Kirch 123 53,1  81,83  1039,07 
12 Erdleiten 1  Frei 127 47,9 20 67,72  1038,38 
13 Adlwang 1  St-L 127 53,6 5 82,09  1033,31 
14 Pernzell 1  Kirch 121 53,3 5 78,72 10 1029,98 
15 Hinterstoder 1  Kirch 117 49,3 10 79,74 10 1027,96 
16 Ternberg 1  St-L 124 52,8 10 83,54  1027,66 
17 Leonstein 1  Kirch 122 51,6 20 77,09  1025,31 
18 Steyr (Stadt) 1  St-S 119 57,1 10 82,21 10 1017,69 
19 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 119 63,7 10 86,47  1016,83 
20 Steinersdorf 2  St-L 107 66,0  99,93  1014,07 
21 Laussa 1  St-L 113 62,5 15 91,31  1008,19 
22 Adlwang 2  St-L 109 67,8 15 93,90  1003,30 
23 Schattleiten-Schweinsegg 1  St-L 120 59,3 25 91,28  1001,42 
24 Maria Neustift 2  St-L 114 63,3 30 82,41  1001,29 
25 Gaflenz 2  St-L 103 59,2 20 91,61 10 999,19 
26 Großraming 1  St-L 111 70,6 30 86,56  992,84 
27 Bad Hall 1  St-L 122 63,1 20 89,15 10 991,75 
28 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 125 58,4 30 95,77  989,83 
29 Micheldorf in Oberösterreich 1  Kirch 111 63,2 40 78,94 10 987,86 
30 Kleinreifling 1  St-L 112 69,5 30 92,80  987,70 
31 Losenstein 1  St-L 118 62,7 35 96,52  982,78 
32 Waldneukirchen 2  St-L 111 66,6 30 90,65 20 972,75 
33 Steyr (Stadt) 2  St-S 110 70,8 50 99,67  959,53 
34 Weyer 1  St-L 123 97,2 60 95,96 10 910,84 
35 Bad Hall 2  St-L 98 85,8 80 107,12  907,08 

 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1  Perg 130 47,3  64,60  1062,10 
2 Hinterberg 1  Frei 120 50,3  68,26  1058,44 
3 Erdleiten 1  Frei 127 45,6  72,64  1055,76 
4 Maria Neustift 1  St-L 130 52,3  71,02  1050,68 
5 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 46,8 5 71,86  1050,34 
6 Tragwein 1  Frei 126 48,1  66,34 10 1049,56 
7 Wagenhub 1  Kirch 117 52,9 5 71,41  1047,69 
8 Trattenbach 1  St-L 115 54,4 5 81,97  1035,63 
9 Steinersdorf 1  St-L 125 59,0  80,25  1034,75 

10 Waldneukirchen 1  St-L 136 51,3 10 76,18  1033,52 
11 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 125 53,8 10 77,71  1032,49 
12 Steyr (Stadt) 1  St-S 119 64,9  81,31  1030,79 
13 Pieslwang 1  Kirch 123 56,4 10 77,17  1030,43 



14 Gaflenz 1  St-L 121 51,3 20 75,75  1029,95 
15 Adlwang 1  St-L 127 55,5 15 75,47  1028,08 
16 Pernzell 1  Kirch 121 59,2 10 80,35  1027,45 
17 Leonstein 1  Kirch 122 53,9 10 84,34  1025,76 
18 Großraming 1  St-L 111 59,2 10 86,48  1024,32 
19 Schattleiten-Schweinsegg 1  St-L 120 60,0 10 88,54  1018,46 
20 Maria Neustift 2  St-L 114 57,8 20 82,30  1016,90 
21 Hinterstoder 1  Kirch 117 61,9 20 81,19  1013,91 
22 Micheldorf in Oberösterreich 1  Kirch 111 60,9 10 86,99 10 1012,11 
23 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 119 65,7 20 83,90  1007,40 
24 Waldneukirchen 2  St-L 111 68,4 30 87,85  993,75 
25 Losenstein 1  St-L 118 61,4 35 91,09  989,51 
26 Adlwang 2  St-L 109 74,2 25 92,24  988,56 
27 Laussa 1  St-L 113 68,1 30 91,83  987,07 
28 Gaflenz 2  St-L 103 61,6 40 92,96 10 975,44 
29 Bad Hall 1  St-L 122 73,1 40 88,32  972,58 
30 Kleinreifling 1  St-L 112 67,3 45 95,45  972,25 

 

 
 

  Abschnittsbewerb Weyer  
 

14. Juni 2008 Sulzbach 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung OAW Alois Scharrer 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber OAW Roman Schmidberger 
Bewerter 1 Bronze AW Josef Nikolai 
Bewerter 1 Silber OAW Roland Buschberger 
Bewerter 2 Bronze FM Daniel May 
Bewerter 2 Silber HBM Manfred Janesberger 
Bewerter 3 Bronze OBM Leopold Strecker 
Bewerter 3 Silber HBM Philipp Laaber 
Bewerter 4 Bronze OFM Roman Maywald 
Bewerter 4 Silber BI Werner Ertel 
Bewerter 5 Bronze HBM Johann Achathaler 
Bewerter 5 Silber HBM Josef Riedl 
Hauptbewerter Staffellauf OAW Ernst Kunze 
Starter Staffellauf HBM Michael Eibenberger 
Zeitnehmung Staffellauf OAW Kurt Arthofer 
Bewerter 6 Staffellauf AW Andreas Kahlig 
Bewerbsablauf OAW Harald Mosböck 
Auswertung OAW Jürgen Hiesmair 
 

Abschnittswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Maria Neustift 1  St-L 130 48,4  73,29  1052,31 
2 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 48,1  76,84  1049,06 
3 Trattenbach 1  St-L 115 53,1  86,29  1037,61 
4 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 122 56,7  81,41 10 1025,89 
5 Schattleiten 1  St-L 118 56,0 10 87,79  1023,21 
6 Gaflenz 1  St-L 124 53,4 10 80,00 10 1020,60 
7 Maria Neustift 2  St-L 111 57,6 10 91,86  1020,54 
8 Gaflenz 2  St-L 102 61,8  103,05  1015,15 
9 Laussa 1  St-L 113 58,2 10 92,75 10 1006,05 

10 Ternberg 1  St-L 117 65,8 20 89,96  1001,24 
11 Großraming 1  St-L 113 60,2 30 88,44  998,36 
12 Kleinreifling 1  St-L 112 74,1 20 106,15  979,75 
13 Weyer 1  St-L 117 71,5 40 106,00  959,50 

 

Abschnittswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Maria Neustift 1  St-L 130 47,6  72,50 10 1043,90 
2 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 52,8  75,69 10 1035,51 



3 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 121 59,7 5 82,31  1030,04 
4 Gaflenz 1  St-L 133 56,8 10 83,94  1020,26 
5 Maria Neustift 2  St-L 111 73,4  88,95  1017,65 
6 Trattenbach 1  St-L 115 57,4 20 86,10  1013,50 
7 Laussa 1  St-L 113 68,0 20 88,32  1000,68 
8 Gaflenz 2  St-L 102 70,9 20 101,36  987,74 
9 Schattleiten 1  St-L 118 93,4 20 88,38  975,22 

10 Kleinreifling 1  St-L 112 76,7 35 98,94  969,36 
0 Großraming 1 St-L 113 0,0  0,00  0,00 

 
 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1  Perg 130 44,7  66,30  1063,00 
2 Sand 1  St-L 121 48,6  71,35  1057,05 
3 Breitenau 1  Kirch 130 47,1  74,42  1052,48 
4 Kleinraming 1  St-L 125 49,3  73,61  1051,09 
5 Ebersegg 1  St-L 116 51,5  82,00  1043,50 
6 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 120 56,0  81,47  1039,53 
7 Mitteregg-Haagen 1  St-L 119 51,4 5 81,17  1039,43 
8 Losensteinleiten 1  St-L 127 48,9 10 76,17  1038,93 
9 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 123 56,4  81,96  1035,64 

10 Oberdambach 1  St-L 126 59,4  80,32  1034,28 
11 Adlwang 1  St-L 128 53,4 5 81,46  1034,14 
12 Waldneukirchen 1  St-L 133 56,2  83,56  1031,24 
13 Pernzell 1  Kirch 119 52,4 10 83,40  1031,20 
14 Garsten 1  St-L 123 52,2 10 78,38 10 1023,42 
15 Losensteinleiten 2  St-L 108 56,3 15 89,28  1019,42 
16 Pichlern 1  St-L 124 52,8 10 86,14 10 1015,06 
17 Dietach 1  St-L 124 63,9 10 87,58  1012,52 
18 Steyr (Stadt) 1  St-S 120 68,2 10 86,92  1011,88 
19 Steinersdorf 1  St-L 118 59,3 10 96,97  1010,73 
20 Rohr im Kremstal 1  St-L 111 60,2 20 91,51  1008,29 
21 Dietach 2  St-L 126 59,3 15 93,68  1006,02 
22 Aschach an der Steyr 1  St-L 108 63,5 5 97,05 10 1004,45 
23 Steinersdorf 2  St-L 109 63,8 20 95,48  1000,72 
24 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 116 64,2 20 96,24  996,56 
25 Kleinraming 2  St-L 113 62,5 20 92,02 10 992,48 
26 Schwaming 1  St-L 120 74,7 20 95,34  986,96 
27 Waldneukirchen 2  St-L 114 65,4 30 96,35  985,25 
28 Bad Hall 1  St-L 123 69,9 20 90,39 10 983,71 
29 Sand 2  St-L 94 69,8 25 108,58  976,62 
30 Oberdambach 2  St-L 103 68,1 40 97,59  974,31 
31 Adlwang 2  St-L 117 63,2 20 101,78 20 972,02 
32 Wolfern 1  St-L 117 69,5 30 106,07  971,43 
33 Schiedlberg 1  St-L 115 73,7 30 105,91  967,39 
34 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1  St-L 103 83,0 60 105,54  931,46 
35 Steyr (Stadt) 2  St-S 110 71,5 80 103,87 10 914,63 

 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1  Perg 130 45,2  67,32  1061,48 
2 Breitenau 1  Kirch 130 46,5  73,56  1053,94 
3 Ebersegg 1  St-L 112 52,1  78,69  1049,21 
4 Kleinraming 1  St-L 125 52,6  74,52  1046,88 
5 Sand 1  St-L 121 53,2 10 71,58  1042,22 
6 Pernzell 1  Kirch 119 53,1  83,30  1040,60 
7 Garsten 1  St-L 123 53,8  79,82  1040,38 
8 Mitteregg-Haagen 1  St-L 119 55,3 5 80,97  1035,73 
9 Pichlern 1  St-L 124 57,7  83,21  1033,09 

10 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 123 57,6 5 80,40  1031,00 
11 Adlwang 1  St-L 128 65,6  78,30  1030,10 
12 Losensteinleiten 1  St-L 127 54,2 20 74,30  1025,50 
13 Steyr (Stadt) 1  St-S 120 63,8 5 85,71 10 1012,49 
14 Dietach 2  St-L 126 59,7 15 83,83 10 1005,47 
15 Oberdambach 1  St-L 126 58,0 30 81,68  1004,32 
16 Waldneukirchen 1  St-L 133 57,0 25 86,10  1002,90 
17 Kleinraming 2  St-L 113 68,0 20 91,68  997,32 
18 Steinersdorf 1  St-L 118 77,2 5 99,28  995,52 
19 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 120 62,1 35 87,75  992,15 



20 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 116 67,6 10 108,39  991,01 
21 Adlwang 2  St-L 117 69,1 20 97,40  990,50 
22 Rohr im Kremstal 1  St-L 111 65,6 40 90,27  984,13 
23 Schwaming 1  St-L 120 69,4 30 93,68  983,92 
24 Bad Hall 1  St-L 123 64,3 20 90,51 20 979,19 
25 Aschach an der Steyr 1  St-L 107 83,7 20 103,71  972,59 
26 Waldneukirchen 2  St-L 114 72,0 65 108,74 10 921,26 
27 Oberdambach 2  St-L 103 81,2 100 95,44  903,36 

 

 
 

  Bezirksbewerb Steyr – Land  
 

21. Juni 2008 Neuzeug-Sierninghofen 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber OAW Alois Scharrer 
Bewerter 1 Bronze FT-B Siegfried Hiesmair 
Bewerter 1 Silber AW Andreas Kahlig 
Bewerter 2 Bronze AW Thomas Nestler  
Bewerter 2 Silber AW Markus Nikolai 
Bewerter 3 Bronze HBM Michael Eibenberger 
Bewerter 3 Silber OAW Roland Buschberger 
Bewerter 4 Bronze OBI Karl Mösengruber 
Bewerter 4 Silber OBM Leopold Strecker 
Bewerter 5 Bronze OAW Franz Kreutzinger 
Bewerter 5 Silber HBM Leopold Binder 
Hauptbewerter Staffellauf OAW Roman Schmidberger 
Starter Staffellauf BI Josef Gruber 
Zeitnehmung Staffellauf HFM Florian Presenhuber 
Bewerter Staffellauf HBM Josef Riedl 
Bewerbsablauf OAW Ernst Kunze 
Auswertung OAW Alois Reisinger 
 

Bezirkswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1  St-L 122 48,9  66,33  1058,77 
2 Losensteinleiten 1  St-L 127 46,3  69,10  1058,60 
3 Maria Neustift 1  St-L 130 45,4  71,71  1056,89 
4 Mitteregg-Haagen 1  St-L 121 49,3  72,34  1055,36 
5 Gaflenz 1  St-L 119 50,6  73,21  1053,19 
6 Ebersegg 1  St-L 112 49,7 5 73,21  1052,09 
7 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 122 48,4  77,31  1048,29 
8 Adlwang 1  St-L 128 50,6  77,67  1045,73 
9 Trattenbach 1  St-L 116 50,4  80,98  1045,62 

10 Steinersdorf 1  St-L 124 54,9  76,20  1042,90 
11 Gaflenz 2  St-L 107 52,0  85,13  1042,87 
12 Garsten 1  St-L 124 50,0  83,01  1040,99 
13 Maria Neustift 2  St-L 115 55,5  80,55  1040,95 
14 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 64,1  68,96  1040,94 
15 Oberdambach 1  St-L 126 48,0 10 77,00  1039,00 
16 Waldneukirchen 1  St-L 137 50,6  82,60  1037,80 
17 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 124 55,1 10 71,48  1037,42 
18 Saaß 1  St-L 123 50,4 10 82,08  1031,52 
19 Aschach an der Steyr 1  St-L 108 64,7  83,90  1031,40 
20 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 118 56,2 10 80,93  1029,87 
21 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 116 63,9  84,74  1028,36 
22 Laussa 1  St-L 111 60,4 5 88,94  1025,66 
23 Steinersdorf 2  St-L 106 62,1  94,26  1023,64 
24 Großraming 1  St-L 115 57,8 15 81,85  1022,35 
25 Rohr im Kremstal 1  St-L 117 58,6 5 81,39 10 1022,01 
26 Sierning 1  St-L 122 59,3 10 84,61  1020,09 
27 Schattleiten-Schweinsegg 1  St-L 120 54,7 25 77,72  1019,58 
28 Kleinraming 1  St-L 122 73,8 10 70,90  1019,30 
29 Waldneukirchen 2  St-L 112 65,1 10 88,73  1016,17 



30 Pichlern 1  St-L 124 54,3 25 82,32  1012,38 
31 Oberdambach 2  St-L 102 64,1 20 87,48  1008,42 
32 Trattenbach 2  St-L 106 66,6 20 88,48  1004,92 
33 Losensteinleiten 2  St-L 108 58,5 35 83,58  1002,92 
34 Kleinreifling 1  St-L 112 66,4 25 88,34  1000,26 
35 Kleinraming 2  St-L 108 61,7 35 84,67  998,63 
36 Adlwang 2  St-L 107 55,9 20 95,60 10 998,50 
37 Losenstein 1  St-L 113 58,9 25 88,20 10 994,90 
38 Schwaming 1  St-L 119 61,2 15 88,60 20 992,20 
39 Bad Hall 1  St-L 117 71,4 20 94,42  991,18 
40 Schiedlberg 1  St-L 120 71,7 20 94,15  991,15 
41 Dietach 1  St-L 123 73,4 30 82,74  987,86 
42 Sand 2  St-L 94 67,2 25 107,33 10 970,47 
43 Weyer 1  St-L 117 66,5 65 99,24 10 936,26 

 

Bezirkswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1  St-L 122 45,6  65,96  1062,44 
2 Maria Neustift 1  St-L 130 48,3  67,58  1058,12 
3 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 56,8  68,39  1048,81 
4 Adlwang 1  St-L 128 52,7  74,72  1046,58 
5 Schattleiten-Schweinsegg 1  St-L 120 54,9  75,79  1046,31 
6 Gaflenz 1  St-L 119 56,7  75,22  1045,08 
7 Losensteinleiten 1  St-L 127 51,7 15 67,14  1040,16 
8 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  St-L 124 57,2 10 70,60  1036,20 
9 Sulzbach (Maria Neustift) 1  St-L 121 63,3  78,08  1035,62 

10 Mitteregg-Haagen 1  St-L 119 52,0 15 75,53  1034,47 
11 Ebersegg 1  St-L 112 65,7 10 72,93  1031,37 
12 Waldneukirchen 1  St-L 137 57,2 5 78,17  1030,63 
13 Saaß 1  St-L 122 61,0 5 77,80  1030,20 
14 Garsten 1  St-L 124 51,9 20 72,46  1029,64 
15 Adlwang 2  St-L 107 63,4  88,41  1028,19 
16 Trattenbach 1  St-L 116 64,0 5 80,12  1027,88 
17 Steinersdorf 1  St-L 124 58,3 20 73,92  1021,78 
18 Oberdambach 1  St-L 126 64,0 10 79,33  1020,67 
19 Pichlern 1  St-L 124 59,6 20 77,22  1017,18 
20 Kleinraming 1  St-L 122 54,4 20 72,89 10 1016,71 
21 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 118 66,4 20 77,68  1012,92 
22 Schwaming 1  St-L 119 70,2 10 87,78  1009,02 
23 Dietach 1  St-L 123 61,8 30 74,14  1008,06 
24 Gaflenz 2  St-L 107 85,1 10 85,00  999,90 
25 Maria Neustift 2  St-L 115 88,2 10 82,74  996,06 
26 Großraming 1  St-L 115 63,6 30 79,51 10 993,89 
27 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 116 78,6 20 84,63  993,77 
28 Rohr im Kremstal 1  St-L 117 75,5 25 84,57  991,93 
29 Kleinraming 2  St-L 108 68,5 40 82,68  988,82 
30 Sierning 1  St-L 122 70,9 35 84,88  983,22 
31 Aschach an der Steyr 1  St-L 108 77,6 40 82,63  979,77 
32 Kleinreifling 1  St-L 112 70,1 50 89,51  970,39 
33 Laussa 1  St-L 111 80,5 40 89,38  970,12 
34 Losensteinleiten 2  St-L 108 78,9 60 80,61  960,49 
35 Losenstein 1  St-L 113 73,4 45 88,78 10 959,87 
36 Waldneukirchen 2  St-L 112 96,0 40 89,09 10 944,91 
37 Oberdambach 2  St-L 102 80,7 60 88,91 20 930,39 
38 Sand 2  St-L 93 79,0 75 100,73  925,27 

 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Wagenhub 1 Kirch 120 45,9  66,59  1064,51 
2 Winden-Windegg 1  Perg 130 42,0 10 61,37  1060,63 
3 Breitenau 1  Kirch 125 46,7 5 67,65  1054,65 
4 Pratsdorf 2 Kirch 112 52,0  74,85  1053,15 
5 Pieslwang 1 Kirch 125 51,8 5 77,39  1039,81 
6 Neukematen 1 Li-L 117 48,9 20 76,12  1031,98 
7 Pernzell 1  Kirch 118 52,6 20 81,84  1022,56 
8 Steyr (Stadt) 2  St-S 110 69,2 20 104,59  986,21 

 



 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1  Perg 130 45,0  60,75  1068,25 
2 Breitenau 1  Kirch 126 50,8  66,69  1056,51 
3 Pieslwang 1 Kirch 125 58,4  74,44  1041,16 
4 Wagenhub 1 Kirch 125 49,6 20 66,67  1037,73 
5 Pratsdorf 2 Kirch 112 69,0  73,43  1037,57 
6 Neukematen 1 Li-L 113 56,1 20 75,20  1025,70 
7 Pernzell 1  Kirch 118 58,9 40 80,25  997,58 

 

 
 

  33. Landes-Feuerwehrjugendleistungsbewerb OÖ  
 

03. – 05. Juli 2008 Freistadt 
 
In Bronze traten 42 Jugendgruppen und in Silber 36 Jugendgruppen aus unserem Bezirk an. Der 
Bezirk Steyr-Land entsendete zu diesem Bewerb 10 Bewerter. In diesem Rahmen darf ich mich bei 
allen Bewertern des Bezirkes für die gute Zusammenarbeit und ihre Bereitschaft sehr herzlich 
bedanken. 
Im Zuge des Landesbewerbes konnten 307 JFM das Feuerwehrjugendleistungsabzeichen in Bronze 
und 259 JFM das Feuerwehrjugendleistungsabzeichen in Silber erringen. 
Ich möchte allen Kameraden für die hervorragenden Leistungen und den Spitzenplätzen gratulieren. 
Besonders gratulieren möchte ich dabei für einen 1. Rang in Bronze, der FF Sand für eine 2. Rang in 
Bronze, der FF Kleinraming und Mitteregg-Haagen für einen 3. Rang in Bronze, der FF Schweinsegg-
Zehtner, Gaflenz und Maria Neustift für einen 1. Rang in Silber der FF Sand und Maria Neustift 2. 
Rang in Silber der FF Gaflenz und Schweinsegg-Zehetner sowie einen 3. Rang in Silber der FF 
Garsten und Oberdambach. 
Ein hervorragendes Ergebnis für unseren Bezirk, da 20% der Ränge an Gruppen unseres Bezirkes 
vergeben werden konnten. 
Für die hervorragenden Spitzenplatzierungen zolle ich den Feuerwehren meinen größten Respekt und 
Dank an die Jugendbetreuer mit ihren Kameraden der Jugendgruppe für den Einsatz und den Willen, 
solche Leistungen zu erreichen. 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Hauptbewerter Hindernisübung HAW Maximilian Bürstmayr 
Bewerter Hindernisübung OAW Ernst Kunze 
Bewerter Hindernisübung HBI Stefan Laussermayer 
Bewerter Hindernisübung OAW Franz Kreutzinger 
Bewerter Staffellauf BI Josef Gruber 
Bewerter Staffellauf HBM Michael Eibenberger 
Berechnungsausschuss A - Hindernisübung OAW Alois Scharrer / BI Werner Ertel 
Berechnungsausschuss A - Hindernisübung OBI Karl Mösengruber / HBM Josef Riedl 
Berechnungsausschuss A - Hindernisübung HBM Leopold Binder 
Berechnungsausschuss C - Staffellauf AW Andreas Kahlig 
 

Landeswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
7 Sand 1  St-L 121 44,8  71,80  1060,40 

15 Kleinraming 1  St-L 125 47,2  72,21  1054,59 
19 Mitteregg-Haagen 1  St-L 122 45,7  74,78  1053,52 
22 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 49,6  72,20  1052,20 
27 Gaflenz 1  St-L 121 53,5  72,36  1051,14 
29 Maria Neustift 1  St-L 129 52,7  71,71  1049,59 
41 Garsten 1  St-L 125 48,0 5 74,88  1046,12 
60 Ebersegg 1  St-L 117 52,0 10 72,96  1042,04 
98 Waldneukirchen 1  St-L 134 56,3  76,87  1037,83 

110 Losensteinleiten 1  St-L 127 46,7 20 71,36  1035,94 
113 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 118 59,9  81,27  1035,83 
127 Sulzbach 1  St-L 123 51,5  78,64 10 1033,86 
155 Oberdambach 1  St-L 126 52,5 15 76,11  1030,39 



160 Maria Neustift 2  St-L 114 56,2 10 81,41  1029,39 
165 Laussa 1  St-L 111 61,3  89,87  1028,83 
211 Wolfern 1  St-L 119 55,7  86,98 10 1024,32 
229 Gaflenz 2  St-L 104 58,5 10 89,10  1022,40 
237 Saass 1  St-L 121 59,7 20 75,83  1021,47 
245 Trattenbach 1  St-L 117 64,9 10 81,91  1020,19 
263 Grossraming 1  St-L 113 53,7 20 84,78  1018,52 
270 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 117 67,4 5 86,74  1017,86 
306 Pichlern 1  St-L 121 57,4 10 84,75 10 1014,85 
321 Schattleiten 1  St-L 118 52,1 40 71,80  1013,10 
341 Kleinraming 2  St-L 115 61,1 10 84,81 10 1011,09 
343 Rohr im Kremstal 1  St-L 116 59,9 25 81,43  1010,67 
349 Sierning 1  St-L 123 60,7  93,08 10 1010,22 
361 Adlwang 1  St-L 116 63,8 10 84,20 10 1009,00 
402 Schwaming 1  St-L 120 69,5 10 92,44  1005,06 
407 Dietach 1  St-L 123 74,3 10 85,44  1004,26 
411 Steinersdorf 1  St-L 109 79,1 5 92,02  1003,88 
454 Losensteinleiten 2  St-L 106 69,2 10 102,17  998,63 
464 St. Nikola 1  St-L 111 73,0 10 90,72 10 996,28 
474 Bad Hall 1  St-L 122 70,6 20 88,10  995,30 
480 Waldneukirchen 2  St-L 113 68,4 20 84,22 10 994,38 
488 Kleinreifling 1  St-L 113 63,4 30 90,60  993,00 
503 Losenstein 1  St-L 122 61,4 25 87,38 10 990,22 
515 Schiedlberg 1  St-L 118 71,5 20 98,67  986,83 
593 Ternberg  St-L 115 86,5 15 89,30 20 966,20 
601 Weyer 1  St-L 120 75,2 40 98,43  963,37 
611 Sand 2  St-L 94 84,2 35 103,62  957,18 
620 Aschach an der Steyr 1  St-L 113 122,0  87,32 20 947,68 

 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1  St-L 108 95,0 35 96,71 20 933,29 
 

Landeswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
3 Sand 1  St-L 121 50,0  67,43  1059,57 
4 Maria Neustift 1  St-L 129 45,6  71,24  1057,16 

12 Gaflenz 1  St-L 121 54,0  72,29  1050,71 
15 Schweinsegg-Zehetner 1  St-L 123 44,9 10 69,30  1049,80 
23 Garsten 1  St-L 125 53,2  74,40  1046,40 
26 Oberdambach 1  St-L 126 53,6  74,24  1046,16 
31 Kleinraming 1  St-L 125 59,3  69,56  1045,14 
33 Saass 1  St-L 122 56,1  73,88  1044,02 
36 Mitteregg-Haagen 1  St-L 122 57,4  74,01  1042,59 
41 Sulzbach 1  St-L 122 54,7  78,12  1041,18 
53 Losensteinleiten 1  St-L 127 55,2 10 70,03  1038,77 
83 Maria Neustift 2  St-L 114 61,8  82,11  1033,09 
93 Ebersegg 1  St-L 114 55,6 5 75,68 10 1030,72 
98 Trattenbach 1  St-L 117 63,4  83,94  1029,66 

122 Grossraming 1  St-L 118 60,1 10 82,89  1024,01 
165 Pichlern 1  St-L 122 58,5 15 83,03  1017,47 
170 Schattleiten 1  St-L 118 77,4  83,07  1016,53 
172 Waldneukirchen 1  St-L 134 58,6 10 76,29 10 1016,11 
190 Laussa 1  St-L 111 74,4  82,04 10 1013,56 
210 Gaflenz 2  St-L 107 63,4  85,16 20 1011,44 
229 Dietach 1  St-L 124 63,8 10 80,87 10 1009,33 
249 Adlwang 1  St-L 117 76,2 10 84,13  1006,67 
257 Rohr im Kremstal 1  St-L 116 64,2 25 82,30  1005,50 
261 Neuzeug-Sierninghofen 1  St-L 117 88,0  83,81  1005,19 
324 St. Ulrich bei Steyr 1  St-L 118 75,6 20 83,57  997,83 
345 Aschach an der Steyr 1  St-L 113 72,5 10 89,77 10 994,73 
400 Schwaming 1  St-L 124 59,6 30 99,52  984,88 
407 Losenstein 1  St-L 122 65,3 25 89,90 10 983,80 
409 Sierning 1  St-L 126 86,0 15 89,55  983,45 
442 Kleinraming 2  St-L 115 72,3 30 86,81 10 977,89 
448 St. Nikola 1  St-L 111 95,4 20 88,63  975,97 
482 Waldneukirchen 2  St-L 113 66,7 50 84,08 10 966,22 
485 Losensteinleiten 2  St-L 106 67,7 50 96,78  965,52 
487 Bad Hall 1  St-L 122 75,2 30 93,85 10 964,95 
490 Kleinreifling 1  St-L 113 83,0 40 90,80  963,20 
517 Steinersdorf 1  St-L 113 97,0 30 88,84 10 951,16 

 
 



  32. Landes-Feuerwehrjugendleistungsbewerb Südtirol  
 

27. – 29. Juni 2008 Brixen 
 
Die Jugendgruppe der Feuerwehr Losensteinleiten unter Jugendbetreuer OBI Franz Kreutzinger und 
OBM Franz Angerer hatte im Jahre 2008 die Möglichkeit am Landes-Feuerwehrleistungsbewerb in 
Südtirol teilzunehmen. Mit 2 ersten Plätzen erreichten sie einen sehr guten Erfolg. Ich möchte mich 
bei ihnen für die Teilnahme bedanken und Gratuliere zu diesem Ergebnis. 
 

Landeswertung Gäste Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Losensteinleiten St-L 130 48,3 0 71,16 0 1054,54 

 

Landeswertung Gäste Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Losensteinleiten St-L 130 49,7 5 75,23 10 1034,07 

 
 

  33. Landes-Feuerwehrjugendleistungsbewerb NÖ  
 

04. – 05. Juli 2008 Mauer-Öhling 
 
Die Jugendgruppe der Feuerwehr Gaflenz unter Jugendbetreuer HBM Johann Hirtenlehner hat im 
Jahre 2008 die Möglichkeit am Landes-Feuerwehrleistungsbewerb in Niederösterreich teilzunehmen. 
Mit einem 1. und 2. Platz erreichten sie einen sehr guten Erfolg. Ich möchte mich bei ihnen für die 
Teilnahme bedanken und Gratuliere zu diesem Ergebnis. 
 

Landeswertung Gäste Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Gaflenz St-L  53,5 0 78,35 0 1042,15 

 

Landeswertung Gäste Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
2 Gaflenz St-L  65,9 0 80,58 0 1027,52 

 
 

  17. Bundes-Feuerwehrjugendleistungsbewerb  
 

29. – 31. 08. 2008 Villach (Kärnten) 
 
Bei diesen Wettkämpfen nahmen die besten 43 Jugendgruppen aus ganz Österreich, sowie 2 
Jugendgruppen aus Südtirol teil.  
Bei dem diesjährigen Landes-Feuerwehrjugendleistungsbewerb in Freistadt konnten sich aus den 
1176 aus Oberösterreich angetretenen Gruppen 2 Gruppen aus unserem Bezirk Steyr-Land für die 
Staatsmeisterschaften der Feuerwehrjugend qualifizieren – FF Sand (Gemeinde Garsten) und die FF 
Maria Neustift – und sich mit den Besten Österreichs messen.  
Am ersten Tag standen die Anreise und ein Trainingsdurchgang sowie einer beeindruckenden 
Eröffnungsfeier am Stadtplatz von Villach am Programm. 
Der bestens organisierte Bewerb war der Höhepunkt am zweiten Tag. Unter den Augen der 
zahlreichen angereisten Fans, unter ihnen unser Bezirks-Feuerwehrkommandant OBR Max 
Presenhuber, lief ein spannender Wettkampf in den Disziplinen Hindernisübung und Staffellauf ab. Die 
hoch motivierten Jungs aus Sand, die mit der Startnummer 1 ins Rennen gingen,  legten mit einer 
Angriffszeit von 45,00 sec. und einer Staffellaufzeit von 68,70 sec. die Latte bereits sehr hoch. Diese 
Zeiten bedeuteten im Endergebnis den 4. Gesamtrang und sie zählen somit zu den besten 
Jugendgruppen Österreichs. Die Freude über diese Topplatzierung und die Enttäuschung hielten sich 



bei den Jungs und den Betreuern OBI Karl  Mösengruber und AW Werner Burgholzer die Waage. 
Hätte der der 3. Platz die Qualifikation für die internationalen Wettkämpfe im nächsten Jahr bedeutet. 
Besonders bitter war, dass im Endklassement lediglich 0,66 sec. auf das Podium fehlten. 
Die Jugendlichen von Maria Neustift, welche vom E-HBI Johann Kopf betreut wurden, rundeten das 
für unseren Bezirk so erfolgreiche Ergebnis (Angriffszeit 46,70 sec. und einer Staffellaufzeit von  
72,39 sec. mit leider 5 Fehlerpunkten durch einen Drall in der Löschleitung) mit einem 24. Platz ab. 
Neben den tollen Leistungen unserer Feuerwehrjugend aus Sand und Maria Neustift freute sich der 
Delegationsführer von Oberösterreich HAW Maximilian Bürstmayr über einen triumphalen Sieg der 
oberösterreichischen Jugend. So konnten sich unter den ersten 8 Plätzen 6 Gruppen aus OÖ in die 
Siegerliste eintragen. Sieger: FF Tragwein vor FF Winden-Windegg und FF Erdleiten. 
Bei einer sehr jugendfreundlichen Siegerehrung Samstag abends mit einem imposanten 
Feuerwehrwerk gingen diese Wettkämpfe zu Ende. 
 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Vorgabe 
Pkt. 

Zeit SP Zeit SP Punkte 

4 Sand St-L 77 45,00 0 68,70 0 1063,30 
24 Maria Neustift St-L 71 46,70 5 72,39 0 1046,91 

 
Teilnehmer FF Sand: 

JFM Lehner Stefan, JFM Brunnmayr Matthias, JFM Buder Bernhard, JFM Kaltenreiner 
Maximilian, JFM Kern Alexander, JFM Oezelt Mathias, JFM Burgholzer Raphael, JFM 
Sallinger Christoph, JFM Hrubant Philip, JFM Lamplmayr Mario, JFM Öhlinger Andreas 

 
Teilnehmer FF Maria Neustift: 

JFM Grillenberger Christoph, JFM Grossauer Martin, JFM Gruber Daniel,  
JFM Hinterleitner Andreas, JFM Hintersonnleitner Alexander, JFM Hornbachner Martin,  
JFM Kopf Wolfgang, JFM Rebhandl Philipp, JFM Stinglmeier Alexander,  
JFM Windhager Konrad 

 
 

  20. Bezirks-Feuerwehrjugendlager  
 

11. – 13. Juli 2008 Waldneukirchen 
 

Von Freitag den 11. Juli bis zum Sonntag den 13. Juli 2008 fand das 20. Bezirks-
Feuerwehrjugendlager im Bezirk Steyr-Land statt. Als Lagerstätte diente uns im heurigen Jahr die 
wunderbare Gegend bei der Feuerwehr Waldneukirchen. 

Unter dem Motto: „Ein Lager für die Jugend“ wurde bei diesem Jugendlager weitestgehend von 
formalen Abläufen Abstand genommen. Spiel und Spaß für die Teilnehmer bildeten die oberste 
Prämisse. In den sechs kleine Zeltdörfern lief der Schmäh. Leider fiel an beiden Tagen das Lagerfeuer 
der schlechten Witterung am Abend zum Opfer. So mussten die Knacker statt gegrillt kalt gegessen 
werden. 

Die Programmpunkte des Lagers umfassten eine Lagerolympiade mit einem Sportteil und Quiz- bzw. 
Scherzfragen, die Besichtigung der Maultrommelfertigung bei der Fam. Wimmer in Molln, eine 
Wanderung durch das Steyrtal zur „Rinnenden Mauer“, ein Völkerballturnier der Abteilungen, die 
Vorführung der Polizeihundestaffel und der Modellflieger und eine Vorführung verschiedener 
Feuerwehrfahrzeuge vom Kranfahrzeug bis zum Oldtimer. Bei der Erstellung des Programms ist 
besonderer Wert auf viel Freizeit gelegt worden. 

Nach einem Fackelzug zum Kriegerdenkmal mit anschließenden Totengedenken durch Pater Robert 
unter Mitwirkung des Musikvereins Waldneukirchen konnte am Freitagabend OBR Max Presenhuber 
bei der kurz gehalten Eröffnungsfeier neben den 349 Jungfeuerwehrmänner und -frauen, 88 
Jugendbetreuer von 35 Feuerwehren unseres Bezirkes auch die Feuerwehrjugendgruppe Haselbach 
aus Bayern begrüßen. Als Ehrengäste nahmen LBD Johann Huber, der Landtagsabgeordnete Franz 
Schillhuber, der Bürgermeister der Gemeinde Waldneukirchen Manfred Freudenthaler, die 
Abschnittskommandanten BR Georg Söllradl, BR Heinz Huber und BR Josef Hack sowie E-OBR 
Josef Edlmayr, E-BR Ludwig Feistritzer und E-BR Willi Leitner teil. 

Der Lagerabend mit der Siegerehrung der Lagerolympiade und des Völkerballturniers stellt einen 
Höhepunkt bei jedem Jugendlager dar. Bezirks-Feuerwehrkommandant OBR Max Presenhuber und 
HAW Maximilian Bürstmayr begrüßten an diesem Abend neben zahlreichen Kommandanten und 
Feuerwehrkameraden auch sehr viele Eltern der Jugendlichen. Mit einer Karaoke-Show und einer 



Live Darbietung von HBI Garstenauer Fritz mit seinen Freunden als „STS“ herrschte tolle Stimmung in 
der Stockschützenhalle. Zum Abschluss zeigten uns 3 Feuerschlucker mit einer beeindruckenden 
Feuershow ihr Können. 

Am Sonntag zelebrierte Pater Bernhard mit einem Jugendchor aus Waldneukirchen die heilige Messe. 
Dem Abschluss des Lagers stellte die Verabschiedung der Jugendgruppen und der Abfahrt in einem 
gemeinsamen Konvoi dar. 

Für das Gelingen dieses Lagers darf ich mich bei der Feuerwehr Waldneukirchen unter HBI Gerald 
Ettlinger sehr herzlich bedanken. Ebenso bei allen Helfern der FF Waldneukirchen, den 
Lagerkommando mit OAW Ernst Kunze, OAW Roman Schmidberger, OAW Alois Scharrer, HAW 
Josef Kohlendorfer, dem Koch AW Hannes Haghofer mit seinem Team und allen Spendern und 
Gönnern dieses Lagers. 

Bedanken möchte ich mich besonders beim E-HAW Bernhard Berger (20. Teilnahme im 
Lagerkommando bei den Bezirksjugendlagern) und E-HAW Josef Enzenebner für Ihren Einsatz. 
 
1. Platz Völkerballturnier: 
Abteilung D: HBM Achathaler Johann 
FF Adlwang, FF Kleinraming, FF Kleinreifling, FF Pichlern, FF Saass, FF Schweinsegg-Zehetner 
 
2. Platz Völkerballturnier: 
Abteilung C: HBM Binder Leopold 
FF Garsten, FF Reichraming, FF Schwaming, FF Sierning, FF Steinersdorf, FF Weyer 
 
Ergebnisse Lagerolympiade 
 

Sportwettkampf Quizfragen 
Platz Feuerwehr Platz Feuerwehr 

1 Adlwang 1 Ebersegg 
2 Saass 2 Adlwang 1 
3 St. Nikola 3 Trattenbach 
4 Waldneukirchen 2 4 Losenstein 
5 Schweinsegg-Zehetner 5 Waldneukirchen 1 
6 Adlwang 2 6 Losensteinleiten 
7 Schiedlberg 7 Waldneukirchen 2 
8 Oberdambach 8 Rohr im Kremstal 
9 Kleinraming 9 Schwaming 

10 Sulzbach 10 Aschach/Steyr 
11 Trattenbach 11 Wolfern 
12 Pichlern 12 Adlwang 2 
13 Garsten 13 Dietach 
14 Schwaming 14 Garsten 
15 Sand 15 Weyer 
16 Steinersdorf 16 Oberdambach 
17 Sierning 17 Pichlern 
18 Ebersegg 18 Mitteregg-Haagen 
19 Wolfern 19 St. Nikola 
20 Losensteinleiten 20 Schattleiten 
21 Reichraming 21 Schiedlberg 
22 Aschach/Steyr 22 Ternberg 
23 Losenstein 23 Laussa 
24 Waldneukirchen 1 24 Kleinraming 
25 Großraming/Pechgraben 25 Saass 
26 Schattleiten 26 Sulzbach 
27 Laussa 27 Steinersdorf 
28 Kleinreifling 28 Kleinreifling 
29 Weyer 29 Großraming/Pechgraben 
30 Pfarrkirchen 30 Maria Neustift 
31 Bad Hall 31 Sierning 
32 Maria Neustift 32 Pfarrkirchen 

 33 Reichraming 
Keine Wertung auf Grund der Witterung:  34 Sand 
 Dietach 35 Schweinsegg-Zehetner 
 Haselbach (Bayern) 36 Bad Hall 
 Mitteregg-Haagen   
 Rohr im Kremstal Keine Wertung: 
 Ternberg  Haselbach (Bayern) 



 
 
Besonders möchte ich mich bei den Kameraden OAW Roman Schmidberger (Abschnitt Bad Hall), 
OAW Ernst Kunze (Abschnitt Steyr-Land), OAW Hermann Aschauer und OAW Alois Scharrer 
(Abschnitt Weyer) für Ihre Unterstützung bedanken.  

Mit Bedauern muss ich zur Kenntnis nehmen, dass OAW Ernst Kunze und OAW Hermann Aschauer 
ihre Funktion als Abschnitts-Jugendbetreuer zurückgelegt haben. Ein herzlicher Dank für die 
freundschaftliche Zusammenarbeit in den letzten Jahren. 

Als neuer Abschnitts-Jugendbetreuer von Steyr-Land ist OAW Markus Hofstödter von der  
FF Neuzeug-Sierninghofenbestellt worden. Ich freue mich auf eine erfolgreiche, gemeinsame Arbeit 
für unsere Jugend in Steyr-Land. 

Ein Dank gilt den Bezirks-Feuerwehrkommandanten, den Abschnitts-Feuerwehrkommandanten, 
insbesondere beim BR Georg Söllradl, der seine Funktion bei der letzten Wahl zur Verfügung gestellt 
hat und allen Bezirks- und Abschnitts-Feuerwehrkommandomitgliedern für Ihre Unterstützung. 

Ebenfalls Danke dem Bewerbsleiter HAW Josef Kohlendorfer mit seinen Stellvertretern für die 
perfekte Zusammenarbeit bei der Durchführung der Leistungsbewerbe. 

Zum Abschluss gilt mein Dank jenen, die die Zukunft unsere Feuerwehren bilden. Bei den Jungs und 
Mädels, die sich entschlossen haben einer Feuerwehr beizutreten und den Jugendbetreuern, ohne 
denen diese zukunftsweisende Arbeit nicht in dieser Qualität vollbracht werden könnte. 
 
Für die Jugendarbeit 

HAW Maximilian Bürstmayr 
 
 
 
 

  Termine 2009  
 

Datum Veranstaltung Ort 

07. 02. 2009 Erste Hilfe Unterweisung Adlwang 

07. 03. 2009 Wissenstest Adlwang 

16. 05. 2009 Abschnittsbewerb Steyr Land Losensteinleiten 

23. 05. 2009 Abschnittsbewerb Bad Hall Adlwang 

06. 06. 2009 Abschnittsbewerb Weyer Hofberg 

27. 06. 2009 Bezirksbewerb Steyr Land Garsten 

10. 07. –  
11. 07. 2009 34. Landesfeuerwehrjugend-Leistungsbewerb Ried im Innkreis 

17. 07. –  
24. 07. 2009 Internationale Feuerwehr-Wettkämpfe Ostrava (Tschechien) 

 
 
 



WERTUNG „BESTE BEWERBSGRUPPE 2008“ 
    Abschnittsbewerb Abschnittsbewerb Abschnittsbewerb Bezirksbewerb Landesbewerb Gesamt 
Platz Feuerwehr Bad-Hall Steyr-Land Weyer Steyr-Land     

    Bronze Silber Bronze Silber Bronze Silber Bronze Silber Bronze Silber   
1 Sand 1  1051,06 1043,14 1053,70 1053,88 1057,05 1042,22 1058,77 1062,44 1060,40 1059,57 10542,23 
2 Maria Neustift 1  1049,17 1030,55 1039,45 1050,68 1052,31 1043,90 1056,89 1058,12 1049,59 1057,16 10487,82 
3 Schweinsegg-Zehetner 1  1032,17 1018,90 1054,02 1050,34 1049,06 1035,51 1040,94 1048,81 1052,20 1049,80 10431,75 
4 Losensteinleiten 1  1050,34 1037,24 1041,72 1044,39 1038,93 1025,50 1058,60 1040,16 1035,94 1038,77 10411,59 
5 Kleinraming 1  1045,22 1007,06 1052,51 1046,39 1051,09 1046,88 1019,30 1016,71 1054,59 1045,14 10384,89 
6 Ebersegg 1  1038,83 1009,00 1040,97 1042,31 1043,50 1049,21 1052,09 1031,37 1042,04 1030,72 10380,04 
7 Mitteregg-Haagen 1  1004,05 1026,28 1046,30 1039,18 1039,43 1035,73 1055,36 1034,47 1053,52 1042,59 10376,91 
8 Gaflenz 1  1023,19 1028,25 1046,04 1029,95 1020,60 1020,26 1053,19 1045,08 1051,14 1050,71 10368,41 
9 Adlwang 1  1048,33 1031,99 1033,31 1028,08 1034,14 1030,10 1045,73 1046,58 1009,00 1006,67 10313,93 

10 Sulzbach (Maria Neustift) 1  1036,26 1022,68 1016,83 1007,40 1025,89 1030,04 1048,29 1035,62 1033,86 1041,18 10298,05 
11 Waldneukirchen 1  1022,33 1006,08 1042,50 1033,52 1031,24 1002,90 1037,80 1030,63 1037,83 1016,11 10260,94 
12 Trattenbach 1  1026,74 981,70 1041,90 1035,63 1037,61 1013,50 1045,62 1027,88 1020,19 1029,66 10260,43 
13 Oberdambach 1  1020,69 1005,40 1014,08 1015,13 1034,28 1004,32 1039,00 1020,67 1030,39 1046,16 10230,12 
14 Pichlern 1  1029,66 1025,54 1021,26 1031,33 1015,06 1033,09 1012,38 1017,18 1014,85 1017,47 10217,82 
15 Maria Neustift 2  1025,51 1030,34 1001,29 1016,90 1020,54 1017,65 1040,95 996,06 1029,39 1033,09 10211,72 
16 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  1014,95 1029,96 989,83 1032,49 1035,64 1031,00 1037,42 1036,20 996,28 975,97 10179,74 
17 St. Ulrich bei Steyr 1  1000,70 1015,43 1036,71 1016,05 1039,53 992,15 1029,87 1012,92 1035,83 997,83 10177,02 
18 Steinersdorf 1  1005,95 1004,21 1040,06 1034,75 1010,73 995,52 1042,90 1021,78 1003,88 951,16 10110,94 
19 Schattleiten 1  1004,86 973,46 1001,42 1018,46 1023,21 975,22 1019,58 1046,31 1013,10 1016,53 10092,15 
20 Gaflenz 2  993,68 982,49 999,19 975,44 1015,15 987,74 1042,87 999,90 1022,40 1011,44 10030,30 
21 Neuzeug-Sierninghofen 1  992,53 972,38 1013,89 1003,54 996,56 991,01 1028,36 993,77 1017,86 1005,19 10015,09 
22 Kleinraming 2  972,51 990,58 1000,36 1017,32 992,48 997,32 998,63 988,82 1011,09 977,89 9947,00 
23 Schwaming 1  959,75 968,29 1011,04 977,21 986,96 983,92 992,20 1009,02 1005,06 984,88 9878,33 
24 Waldneukirchen 2  958,75 942,92 972,75 993,75 985,25 921,26 1016,17 944,91 994,38 966,22 9696,36 
25 Kleinreifling 1  935,61 855,12 987,70 972,25 979,75 969,36 1000,26 970,39 993,00 963,20 9626,64 
26 Großraming 1  988,21 995,25 992,84 1024,32 998,36   1022,35 993,89 1018,52 1024,01 9057,75 
27 Aschach an der Steyr 1  1020,25   1035,30 1034,29 1004,45 972,59 1031,40 979,77 947,68 994,73 9020,46 
28 Bad Hall 1  975,40 847,77 991,75 972,58 983,71 979,19 991,18   995,30 964,95 8701,83 
29 Garsten 1      1046,12 1023,65 1023,42 1040,38 1040,99 1029,64 1046,12 1046,40 8296,72 
30 Saaß 1  1028,95 1005,38 1010,68 971,96     1031,52 1030,20 1021,47 1044,02 8144,18 
31 Laussa 1      1008,19 987,07 1006,05 1000,68 1025,66 970,12 1028,83 1013,56 8040,16 
32 Rohr im Kremstal 1  1000,85 978,04     1008,29 984,13 1022,01 991,93 1010,67 1005,50 8001,42 
33 Adlwang 2  986,09 974,72 1003,30 988,56 972,02 990,50 998,50 1028,19     7941,88 
34 Dietach 1  938,62   1004,17   1012,52   987,86 1008,06 1004,26 1009,33 6964,82 
35 Losensteinleiten 2  920,33   1019,64   1019,42   1002,92 960,49 998,63 965,52 6886,95 
36 Dietach 2  997,54 987,85 1016,94 1022,09 1006,02 1005,47         6035,91 
37 Sierning 1      1013,43 959,45     1020,09 983,22 1010,22 983,45 5969,86 
38 Losenstein 1      982,78 989,51     994,90 959,87 990,22 983,80 5901,08 
39 Schiedlberg 1  932,71   964,82   967,39   991,15   986,83   4842,90 
40 Sand 2      974,78   976,62   970,47 925,27 957,18   4804,32 
41 Steinersdorf 2  985,40   1014,07   1000,72   1023,64       4023,83 
42 Ternberg 1  1007,70   1027,66   1001,24       966,20   4002,80 
43 Wolfern 1  988,33   991,20   971,43       1024,32   3975,28 
44 Oberdambach 2          974,31 903,36 1008,42 930,39     3816,48 
45 Weyer 1      910,84   959,50   936,26   963,37   3769,97 
46 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1  922,30       931,46       933,29   2787,05 
47 Trattenbach 2              1004,92       1004,92 
48 Aschach an der Steyr 2      995,86               995,86 
49 Adlwang 3  977,96                   977,96 
50 Mitteregg-Haagen 2      972,71               972,71 
51 Bad Hall 2      907,08               907,08 



Ausbildungstunden in der Feuerwehrjugend
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Bild 7:Aufwand der Jugendgruppen - Daten aus dem Intranet 


